
 

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΝΑΥΤΙΚΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Γ4 (ΔΗΜ. ΝΑΥΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ) 
ΤΜΗΜΑ Ι (ΔΗΜΟΠΡ-ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ) 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΑΘΗΝΑ, 2Ιουν 25 
ΑΡ. ΠΡΩΤ. 924 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΑΝΟΙΧΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΕΚΠΟΝΗΣΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ ΚΑΤΑ ΤΟΝ 
Ν.4412/2016 
(Προεκτιμώμενη αμοιβή άνω του ορίου της οδηγίας 2014/24/ΕΕ) 
 
ΤΜΗΜΑ I: ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ 
I.1) ΕΠΩΝΥΜΙΑ, ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΚΑΙ ΣΗΜΕΙΟ(-Α) ΕΠΑΦΗΣ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ/ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΝΑΥΤΙΚΟΥ/Τμήμα Ι(ΔΗΜΟΠΡ-ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ) 
τηλ. 210-6551489, Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο: e.sakka@hellenicnavy.gr 
Ι.2) ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ 
Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης, άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση στα μη 
διαβαθμισμένα έγγραφα της σύμβασης στη διεύθυνση: www.promitheus.gov.gr με α/α 
ΕΣΗΔΗΣ 214280 και στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής diagonismoi.hellenicnavy.gr. Τα 
σχέδια της σύμβασης θα παρέχονται ψηφιακά από την αναθέτουσα αρχή στους 
οικονομικούς φορείς ή σε εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπό τους προσκομίζοντας υποχρεωτικά 
αποδεικτικό εγγραφής στους Ειδικούς Πίνακες ΥΕΘΑ σε ισχύ, μέχρι 23/6/2025 
καταβάλλοντας το αντίστοιχο αντίτιμο (10€). 
Οι προσφορές ή οι αιτήσεις συμμετοχής πρέπει να υποβάλλονται ηλεκτρονικά στη 
διεύθυνση: www.promitheus.gov.gr 
 
ΤΜΗΜΑ II: ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ-ΤΕΧΝΙΚΕΣ-ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ-ΤΕΧΝΙΚΕΣ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 
II.1) Τίτλος μελέτης: 
ΕΚΒΑΘΥΝΣΗ ΚΡΗΠΙΔΩΜΑΤΟΣ Κ-10 ΣΤΗ ΣΟΥΔΑ ΝΚ 
II.2) Σύντομη περιγραφή της σύμβασης: 
Η μελέτη αφορά στην εκβάθυνση του κρηπιδώματος Κ-10 στον Ναύσταθμο Κρήτης στη 
Σούδα Χανίων. Λόγω της σπουδαιότητας και δυσκολίας που παρουσιάζει, καθώς και για τη 
διασφάλιση ουσιωδών συμφερόντων της Αναθέτουσας Αρχής, κρίθηκε αναγκαία η επιλογή 
του αναδόχου με τα κάτωθι επιπλέον κριτήρια: 
 Καταλληλότητα για τη άσκηση της επαγγελματικής δραστηριότητας 
Οι προσφέροντες απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι στο σχετικό επαγγελματικό μητρώο που 
τηρείται στο κράτος εγκατάστασής τους. Οι προσφέροντες που είναι εγκατεστημένοι στην 
Ελλάδα απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι στα Μητρώα Μελετητών ή Γραφείων Μελετών 
για το χρονικό διάστημα που εξακολουθούν να ισχύουν οι μεταβατικές προθεσμίες του 
άρθρου 39 του Π.Δ. 71/2019,  ή στο Μητρώο Μελετητικών Επιχειρήσεων Δημοσίων Έργων 
(ΜΗ.Μ.Ε.ΔΕ.) από την έναρξη ισχύος του τελευταίου, στην κατηγορία/ κατηγορίες μελετών 
του άρθρου 12.1 της παρούσαςi. Οι προσφέροντες που είναι εγκατεστημένοι  σε λοιπά κράτη 
μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι σε αντίστοιχα Μητρώα του 
Παραρτήματος XI του Προσαρτήματος Α΄ του ν. 4412/2016. Οι προσφέροντες θα πρέπει, επί 
ποινή αποκλεισμού, να είναι εγγεγραμμένοι στους Ειδικούς Πίνακες του ΥΠΕΘΑ για την 
ανάληψη μελετών για έργα ΝΑΤΟ – ΟΧΥΡΩΣΗΣ – ΑΠΟΡΡΗΤΑ, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Π.Δ. 378/1987 (ΦΕΚ Α’ 168). Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, τουλάχιστον ένας 
συμμετέχων φορέας ανά κατηγορία μελέτης θα πρέπει να είναι εγγεγραμμένος στους 
Ειδικούς Πίνακες του ΥΠΕΘΑ. 
   

http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.diagonismoi.hellenicnavy.gr/
ΑΔΑ: 9ΖΤΣ6-07Ζ



 
Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια 

Όσο αφορά την οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια για την παρούσα διαδικασία 
σύναψης Σύμβασης, κάθε προσφέρων πρέπει να διαθέτει, επί ποινή αποκλεισμού, σε ισχύ 
ασφαλιστήριο με ελάχιστα όρια ευθύνης 1.000.000,00€. Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών 
φορέων, οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις καλύπτονται αθροιστικά από τα μέλη της 
ένωσης. 
 Τεχνική και Επαγγελματική Ικανότητα 
Κάθε προσφέρων πρέπει να διαθέτει επί ποινή αποκλεισμού τις παρακάτω απαιτήσεις 
Τεχνικής και Επαγγελματικής Ικανότητας: 
Α) Απαιτήσεις στελέχωσης: Κάθε προσφέρων, ανά κατηγορία μελέτης, πρέπει να διαθέτει τα 
ακόλουθα επαγγελματικά προσόντα λαμβάνοντας υπόψη τις προεκτιμώμενες αμοιβές ως 
εξής: 

 Για την κατηγορία μελέτης 11 «Μελέτες Λιμενικών Έργων» τουλάχιστον 1 μελετητή 
12ετούς εμπειρίας,  

 Για την κατηγορία μελέτης 09 «Μηχανολογικές, Ηλεκτρολογικές και Ηλεκτρονικές 
Μελέτες» τουλάχιστον 1 μελετητή 8ετούς εμπειρίας 

 Για την κατηγορία μελέτης 16 «Μελέτες Τοπογραφίας» τουλάχιστον 1 μελετητή 
4ετούς εμπειρίας. 

 Για την κατηγορία μελέτης 21 «Γεωτεχνικές Μελέτες και Έρευνες» τουλάχιστον 1 
μελετητή 8ετούς εμπειρίας 

Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις καλύπτονται 
αθροιστικά από τα μέλη της ένωσης 
Β) Κάθε προσφέρων πρέπει να διαθέτει ειδική τεχνική και επαγγελματική ικανότητα, 
ανάλογα με το εξειδικευμένο αντικείμενο της υπό ανάθεση μελέτης, τηρουμένων των 
ειδικότερων ρυθμίσεων του άρθρου 77 του ν. 4412/2016 ως ακολούθως:  
Μία τουλάχιστον μελέτη ενίσχυσης κρηπιδότοιχου με σπονδύλους-πασσάλους 
συνδεδεμένους με δοκούς από Οπλισμένο Σκυρόδεμα. Η μελέτη πρέπει να έχει υλοποιηθεί 
κατά την τελευταία 10ετία. 
Η ειδική τεχνική ικανότητα θα αποδεικνύεται από την εκπόνηση παρόμοιων με την υπό 
ανάθεση μελετών, οι οποίες εκπονήθηκαν με δημόσιες ή ιδιωτικές συμβάσεις του 
υποψηφίου φυσικού ή νομικού προσώπου, κατά την τελευταία 10ετία (από την ημερομηνία 
του Διαγωνισμού). 
Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις καλύπτονται 
αθροιστικά από τα μέλη της ένωσης 
 Πρότυπα Διασφάλισης Ποιότητας 
Κάθε προσφέρων θα πρέπει επί ποινή αποκλεισμού να διαθέτει οργανωμένο σύστημα 
διασφάλισης ποιότητας, με πιστοποιητικό διαχείρισης ποιότητας κατά το πρότυπο ISO 
9001:2015, οργανωμένο σύστημα περιβαλλοντικής διαχείρισης, με πιστοποιητικό 
περιβαλλοντικής διαχείρισης κατά το πρότυπο 14001:2015 ή ισοδύναμο από κατάλληλα 
διαπιστευμένο φορέα της Ελλάδας ή κράτους μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και σύστημα 
Διαχείρισης Επιχειρησιακής Συνέχειας σύμφωνα με το πρότυπο ISO 22301:2019 ή άλλο 
ισοδύναμο, προκειμένου να διασφαλίζεται η συνέχιση των δραστηριοτήτων, χωρίς διακοπή 
ακόμη και σε περιπτώσεις ανωτέρας βίας. Τα πιστοποιητικά θα πρέπει κατά την τελευταία 
ημερομηνία υποβολής των προσφορών να είναι σε ισχύ. 
Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις να 
καλύπτονται αθροιστικά από τα μέλη της ένωσης. 
 Δάνεια Εμπειρία 
Η εκτέλεση των εργασιών του μελετητικού αντικειμένου της κατηγορίας 11 «Μελέτες 
Λιμενικών Έργων» γίνεται υποχρεωτικά από τον προσφέροντα ή αν υποβάλλεται από ένωση 
οικονομικών φορέων, από έναν τουλάχιστον από τους συμμετέχοντες στην ένωση αυτή. 
 
II.3) Κωδικός CPV : 71320000-7 
  

ΑΔΑ: 9ΖΤΣ6-07Ζ



 
 
II.4) Τόπος εκτέλεσης: 
Τόπος παράδοσης της μελέτης: Γενικό Επιτελείο Ναυτικού/Διεύθυνση Γ4 και όταν αυτό 
απαιτείται, η περιοχή του έργου (Ναύσταθμος Κρήτης). 
II.5) Προεκτιμώμενη συνολική αμοιβή: 
444.503,75€, απαλλασσόμενης ΦΠΑ 
II.6) Χρηματοδότηση: 
ΑΛΕ 4940289899 
II.7) Συνολική Προθεσμία για την εκπόνηση του αμιγώς μελετητικού αντικειμένου της 
σύμβασης: Δέκα (10) μήνες από την υπογραφή του συμφωνητικού. 
 
IΙ.8) Όροι εκτέλεσης της σύμβασης: 
Οι όροι εκτέλεσης της σύμβασης αναφέρονται αναλυτικά στα έγγραφα της σύμβασης, τα 
οποία είναι τα αναφερόμενα παρακάτω. Σε περίπτωση ασυμφωνίας των περιεχομένων σε 
αυτά όρων, η σειρά ισχύος καθορίζεται ως κατωτέρω: 
1) το συμφωνητικό 
2) η διακήρυξη 
3) η οικονομική προσφορά του αναδόχου 
4) η τεχνική προσφορά του αναδόχου 
5) το τεύχος της Συγγραφής Υποχρεώσεων (Σ.Υ.) με τα τυχόν παραρτήματά του 
6) Ο Φάκελος Δημόσιας Σύμβασης του έργου με τα τυχόν Παραρτήματά του, το πρόγραμμα 
των απαιτούμενων μελετών και οι προεκτιμώμενες αμοιβές του έργου. 
 
ΤΜΗΜΑ IΙΙ: ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 
IΙΙ.1) Περιγραφή: 
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί με ανοικτή διαδικασία και κριτήριο την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά, βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας-τιμής (Ν.4412/16, αρ.95, 
παρ. 3 για μελέτες). 
IΙΙ.2) Προθεσμία παραλαβής των προσφορών ή των αιτήσεων συμμετοχής: 
Τρίτη 8 Ιουλίου 2025 και ώρα 10:00 π.μ. 
IΙΙ.3) Ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών 
Πέμπτη 10 Ιουλίου 2025 και ώρα 10:00π.μ. 
IΙΙ.4) Ελάχιστη απαιτούμενη χρονική διάρκεια ισχύος της προσφοράς 
Διάρκεια σε μήνες: Δέκα πέντε (15) μήνες από την ημέρα λήξης της προθεσμίας υποβολής 
προσφορών. 
 
ΙΙΙ.5) Οι υποψήφιοι οικονομικοί φορείς θα πρέπει να μεταβούν με εξουσιοδοτημένο 
εκπρόσωπό τους στον Φορέα, Υπηρεσία ΓΕΝ/Διεύθυνση Δημοσίων Ναυτικών Έργων (Γ4) 
Τμήμα Γ4-V και να λάβουν γνώση των ιδιαίτερων συνθηκών που ισχύουν στην υπό 
μελέτη περιοχή, όπου και πρόκειται να εκπονηθούν οι ζητούμενες μελέτες , μέχρι τις 
23/6/2025. Εναλλακτικά δύνανται να ζητήσουν ενημέρωση μέσω τηλεδιάσκεψης. Με 
την ολοκλήρωση της επίσκεψης ή της τηλεδιάσκεψης θα πρέπει να λαμβάνουν 
βεβαίωση από την Υπηρεσία, την οποία και θα πρέπει να συνυποβάλουν στην 
προσφορά τους. Επισημαίνεται ότι οι συμμετέχοντες οικονομικοί φορείς θα πρέπει από 
την προηγούμενη ημέρα και από ώρα 08.00 έως 12.00 να μεριμνήσουν για την έκδοση 
αδείας εισόδου στο ΓΕΝ, τηλ. 210 6551493. 
Οι προσφορές αποσφραγίζονται ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ. Η διαδικασία αποσφράγισης παρουσιάζεται αναλυτικά 
στο άρθρο 4 της Διακήρυξης. 
 
ΤΜΗΜΑ ΙV: ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 
Για τη συμμετοχή στη διαδικασία, απαιτείται η κατάθεση εγγύησης συμμετοχής, ποσού οκτώ 
χιλιάδων οκτακοσίων ενενήντα ευρώ και οκτώ λεπτών (8.890,08), το οποίο αντιστοιχεί σε 

ΑΔΑ: 9ΖΤΣ6-07Ζ



 
ποσοστό 2% επί της εκτιμώμενης αμοιβής της σύμβασης χωρίς ΦΠΑ. Στην περίπτωση 
ένωσης οικονομικών φορέων, η εγγύηση συμμετοχής περιλαμβάνει και τον όρο ότι η 
εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των οικονομικών φορέων που συμμετέχουν στην 
ένωση.  
Για την υπογραφή της σύμβασης, απαιτείται η παροχή εγγύησης καλής εκτέλεσης, σύμφωνα 
με το άρθρο 72 παρ. 4 του ν. 4412/2016, το ύψος της οποίας καθορίζεται σε ποσοστό 5% επί 
της αξίας της σύμβασης, χωρίς Φ.Π.Α. και κατατίθεται πριν ή κατά την υπογραφή των όρων 
της σύμβασης. 
Σε περίπτωση τροποποίησης της σύμβασης κατά το άρθρο 132 του ν. 4412/2016, η οποία 
συνεπάγεται αύξηση της συμβατικής αξίας, ο ανάδοχος είναι υποχρεωμένος να καταθέσει 
μέχρι και την υπογραφή της τροποποιημένης σύμβασης, συμπληρωματική εγγύηση, το ύψος 
της οποίας ανέρχεται σε ποσοστό 5% επί του ποσού της αύξησης της αξίας της σύμβασης 
χωρίς ΦΠΑ. 
Φορέας αρμόδιος για τις διαδικασίες προσφυγής είναι η Αρχή Εξέτασης Προδικαστικών 
Προσφυγών (Α.Ε.Π.Π..), Λεωφόρος Θηβών 196-198, κτίριο Κεράνης, Άγιος Ιωάννης Ρέντης, ΤΚ 
18233, ΕΛΛΑΔΑ, Τηλέφωνο: +30 2132141216, Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο: aepp@aepp-
procurement.gr, Διεύθυνση στο διαδίκτυο: http://www.aepp-procurement.gr. 
Οι προσφυγές υποβάλλονται ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ. 
 

Η ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ Γ4 
ΜΠΥ Α’ ΠΕ/ΜΗΧ Ολυμπία Δημητρίου 

                                                           
 

ΑΔΑ: 9ΖΤΣ6-07Ζ


		2025-06-02T12:34:14+0300


		2025-06-02T12:37:24+0300
	Athens




